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1. ÚVOD

Události, ke kterým došlo a dochází počínaje rokem 2008 na světovém peněžním trhu,

znovu otevřely otázku regulace bankovního podnikání v rámci ekonomik jednotlivých států.

Dnes zatím stále ještě převládající paradigma liberálního přístupu k trhu a možnostem jeho

očistné samoregulace je přitom v mnoha ohledech srovnatelné s akceptovatelnými hranicemi

„svobody podnikání“, tak jak je vnímali lidé ekonomicky a politicky dominujícího

euroatlantického prostoru v prvním desetiletí 20. stol. Tehdy, v podmínkách vrcholící „Belle

Époque“ a Laissez-faire byly pro naprostou většinu z těchto obyvatel Západu nepředstavitelné

zásahy státní moci do něčeho tak posvátného, čím tehdy byla svoboda rizika, které patřilo k

individuální ekonomické aktivitě investorů. Svět musel projít první globální válkou svých

dějin. Lidé museli pocítit všechny důsledky nejen této války, ale také poválečného

hospodářského chaosu, aby připustili revizi zažitých ideologických stereotypů v rámci

rodících se hospodářských politik svých vlád.

Ve středoevropském prostoru odstartovaly výsledky 1. světové války sérii změn, které

nejen, že zásadním způsobem překreslily mapu tohoto území mezi Německem a Ruskem, ale

současně nově rozdaly karty pro hru o hospodářské a kapitálové pozice nástupnických států.

Takto vzniklé parametry se zákonitě projevily také v jejich soustavách komerčního

bankovnictví a proklamované hospodářské politice. Jednotlivé v daném regionu fungující

banky nejen, že navázaly na své dosavadní pozice, ale současně musely reagovat na nově

vzniklé podmínky mezinárodněpolitické i geoekonomické. Republika Československá

zařazená mezi vítěze Velké války zdědila chronicky podkapitalizovaný a relativně mladý

systém komerčního bankovnictví, před kterým mj. stál nelehký úkol vlastní emancipace ve

vztahu k německému, resp. maďarskému kapitálu zde. Právě začínající poválečná

hospodářská konjunktura otevřela prostor pro všestrannou expanzi bank. Tento rozvoj

finančních trhů byl ale v roce 1923 přerušen hospodářskou depresí, kterou pocítilo

peněžnictví i v Československu. I jeho nově profilované komerční banky tak prošly svou

první krizí. Především její hrozící sociální a následně politické důsledky donutily tehdejší

politiky k systémovým krokům ve formě přijetí tzv. bankovních zákonů. Podstata a proces

vzniku sedmi osnov těchto zákonů, který koordinovalo ministerstvo financí ČSR od května

1923 a který byl završen jejich předložením parlamentu v září 1924, je obsahem první části

této práce. Širší souvislosti hospodářsko-politických záměrů jednotlivých československých

vlád, tak jak je jejich premiéři prezentovali před zákonodárci, členy Národního shromáždění
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do konce roku 1924 jsou popsány v druhé části textu. S ohledem na výše zmíněné paralely

mezi vývojem v prvních letech minulého století a naší přítomností je škoda, že téma

legislativní regulace bankovního podnikání a kontext záměrů hospodářské politiky v

Československu zatím není soustavně zpracované. Předkládaná rigorózní práce je skromným

pokusem autora připomenout základní souvislosti vývoje bankovnictví na území právě

vzniklého státu, stejně jako záměry první generace českých a slovenských politiků ve sféře

jeho hospodářství.

Při zpracování širších historických souvislostí v první části textu autor čerpal z prací

českých nejen „bankovních historiků“. Za vhodné zde v této souvislosti považuje

připomenout zejména syntézy kolektivu autorů Michala Borovičky, Jiřího Kaše, Jana Kučery

a Pavla Běliny
1
a Antonína Klimka

2
publikované v rámci řady Velké dějiny zemí Koruny

české, dále příslušný díl z opět syntetického zpracování České země v éře první republiky

(1918–1938) z pera Zdenka Kárníka
3
a v neposlední řadě dílo Hospodářské a sociální dějiny

Československa 1918-1992 Václava Průchy
4
. Pozornost zájemců o české hospodářské dějiny

si zaslouží také Dějiny hospodářství českých zemí. Od počátku industrializace do konce

habsburské monarchie dvojice autorů Ivan Jakubec, Zdeněk Jindra
5
. Inspirativní pohled na

ekonomické souvislosti koexistence česko-rakouské, resp. česko-německé na našem území od

pol. 19. stol. potom nabízí texty autorů v čele s Drahomírem Jančíkem a Eduardem Kubů

Nacionalismus zvaný hospodářský. Střety a zápasy o nacionální emancipaci/převahu

v českých zemích (1859-1945)
6
.

Z prací věnovaných vývoji českého a slovenského meziválečného bankovnictví není

možné opominout velké zpracování Dějiny bankovnictví v českých zemích kolektivu autorů

pod vedením Františka Vencovského
7
, dále dnes už klasický text Antonína Pimpera České

obchodní banky za války a po válce
8
a přes ideologickou poplatnost době vzniku také práci

Peněžní a úvěrová soustava ČSR za kapitalismu trojice autorů M. Ubiria, Vl. Kadlec, J.

Matas
9
. Stejně tak je ale nutné jmenovat alespoň některé texty z postupně se rozšiřujícího

1
Borovička, M. – Kaše, J. – Kučera, J. – Bělina, P.: Velké dějiny zemí Koruny české XII.a, XII.b. Praha,

Litomyšl 2012, 2013.
2
Klimek, A.: Velké dějiny zemí Koruny české, díl XIII., XIV. Praha, Litomyšl 2001, 2003.

3
Kárník, Z.: České země v éře první republiky (1918-1938), sv. 1 - 3. Praha 2003.

4
Průcha, V. a kol.: Hospodářské a sociální dějiny Československy 1918-1992, 1. díl. Praha 2004.

5
Jakubec, I. – Jindra, Z.: Dějiny hospodářství českých zemí. Od počátku industrializace do konce

habsburské monarchie. 1. a 2. díl. Praha 2006.
6
Jančík, D. – Kubů, E. (eds.): Nacionalismus zvaný hospodářský. Střety a zápasy o nacionální

emancipaci/převahu v českých zemích 1859-1945. Praha 2011.
7
Vencovský, F. a kol.: Dějiny bankovnictví v českých zemích. Praha 1999.

8
Pimper, A.: České obchodní banky za války a po válce. Praha 1929.

9
Ubiria, M. – Kadlec, Vl. – Matas, J.: Peněžní a úvěrová soustava ČSR za kapitalismu. Praha 1958.
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portfolia dílčích studií: Jiří Novotný a Jiří Šouša jsou spoluautory textů Soukromé bankovní

domy v českých zemích meziválečné doby
10

, K postavení a úloze středních a malých bank

v českých zemích ve dvacátých letech 20. století
11

a Krize bank za první republiky. Otřes české

bankovní soustavy a její záchrana ve dvacátých letech 20. století
12

. Další dvojice autorů

Drahomír Jančík a Tomáš Kalina zpracovala text Banky a veřejné mínění v meziválečném

Československu
13

. O vývoji českého bankovnictví do 1. světové války publikoval Jan Hájek
14

,

stejné téma v období těsně po 1. světové válce zpracoval např. Vlastislav Lacina
15

. Skutečně

zajímavé informace o dané problematice poskytuje čtenáři také publikace Finanční elity

v českých zemích (Československu) 19. a 20. století, v rámci které publikovala své studie celá

řada současných českých hospodářských historiků pod vedením Eduarda Kubů a Jiřího

Šouši
16

.

Podklady pro zpracování vlastního průběhu přípravy československých bankovních

zákonů 1924 nalezl autor zejména v archivním fondu ministerské rady Národního archivu
17

pro dané období, archivním fondu Federálního shromáždění ČSSR
18

a v Tiscích k

těsnopiseckým zprávám o schůzích poslanecké sněmovny Národního shromáždění republiky

Československé, rok 1924
19

.

Téma hospodářské politiky meziválečného Československa zůstává zatím téměř mimo

zájem českých hospodářských historiků. Výjimkou je text výše zmíněného Vlastislava Laciny

Hospodářská politika československého státu a podnikání ve dvacátých letech 20. století.
20

Z pera téhož autora pochází také syntetizující studie Úloha a hlavní rysy vývoje státní

10

Novotný, J. – Šouša, J.: Soukromé bankovní domy v českých zemích meziválečné doby. In: Acta
Universitatis Carolinae, Philosophica et Historica 5/1197, Studia Historica XLVII, Praha 1997, s. 163 – 176.

11
Novotný, J. – Šouša, J.: K postavení a úloze středních a malých bank v českých zemích ve dvacátých

letech 20. století. In: Peníze v proměnách času, Acta numismatica Bohemiae, Moraviae et Silesiae 2, Ostrava

[…]


vláda Všenárodní koalice podala demisi v den dalších parlamentních voleb 15. listopadu

1925.

272

Florian Tománek, též Florián Tománek (4. května 1879 – 25. března 1948), slovenský
římskokatolický kněz, československý politik a meziválečný poslanec Národního shromáždění za Hlinkovu
slovenskou ľudovou stranu (do roku 1925 Slovenská ľudová strana).

273
Dostupné z http://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/stenprot/159schuz/s159002.htm .

http://www.psp.cz/eknih/1920ns/ps/stenprot/159schuz/s159002.htm
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4. Z Á V Ě R

Po vzniku samostatné Československé republiky v říjnu 1918 prošla ekonomika

nového státu, tedy i jeho peněžnictví, krátkým obdobím poválečné konjunktury. V jejím

průběhu právě peněžnictví využilo nových hospodářských i politických podmínek ke svému

rozvoji. Ten ale probíhal v poměrech legislativního chaosu v této oblasti, což následně

umocnilo dopady bankovní krize let 1922-23.

Z tohoto vývoje a jeho výsledků vyplynula v roce 1924 mj. potřeba zásadně nového

vymezení legislativního rámce vztahů v rámci komerčního bankovnictví. Způsob, jakým se

tehdejší vláda rozhodla do této problematiky vstoupit, byl na svou dobu netradiční a v mnoha

ohledech novátorský. Podobná intenzita státních zásahů do některého z odvětví ekonomiky

byla tehdy v jiných zemích euroatlantické tradice zatím jen obtížně představitelnou a musela

na své politické ospravedlnění čekat dalších deset let. Teprve zkušenosti z krize na počátku

30. let ji zařadily mezi nejen možné, ale v krizových podmínkách dokonce nezbytné. Fakt, že

v Československé republice byl takový zásah do liberální bankovní praxe politicky únosný již

v první polovině 20. let vyplynul jednak ze sociálně zjitřené atmosféry poválečné střední

Evropy, jednak z neopakovatelných podmínek po politických změnách dějinného významu,

ke kterým zde došlo.

S výše uvedeným souvisí i širší problematika role státní hospodářské politiky, jako

systematického a strategického zasahování politické reprezentace do ekonomického vývoje

v zemi. Prostor, který byl na začátku dvacátých let minulého století takové aktivitě poskytnut

v představách ekonomických teoretiků i aktérů hospodářské praxe se nedá srovnávat

s dnešním stavem. To se samozřejmě odráželo i v tehdejší úrovni představ a záměrů politiků

v oblasti hospodářské politiky. Z dnešního pohledu se zdají být mnohdy nekoncepční,

vznikající i proklamované nahodile, často pouze v reakci na aktuální vývoj a jeho

ekonomické, sociální a tedy i možné politické dopady.

Nelze se tomu divit minimálně ze dvou příčin: 1) Politici prvních dvou dekád

dvacátého století neměli a ani nemohli mít žádnou zkušenost s tím, čemu dnes říkáme
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hospodářská politika. V dosavadním vývoji kapitalistické ekonomiky pro praxi této politiky

dosud nevznikly podmínky a tedy ani poptávka po ní. V tomto slova smyslu byli evropští,

tedy i čeští a slovenští politici vlastně průkopníky. Přitom v naprosté většině případů jimi byli

ne proto, že by k aktivní realizaci hospodářské politiky inklinovali pod vlivem konkrétní

ideologie, případně s cílem zneužití svěřené moci k účelovým majetkovým přesunům.

Pokoušet se o hospodářskopolitické úvahy, vize i konkrétní projekty museli prostě proto, že je

k tomu donutil reálný vývoj ekonomiky a společnosti v jejich zemi. A zde jsme u druhé

příčiny výše zmíněného: 2) Politické, sociální a makro i mikroekonomické podmínky v nové

republice byly v průběhu prvních měsíců a let její existence v mimořádně komplikované

kombinaci. Z ní vyplývaly pro politiku úkoly ve srovnání s předchozími doslova gigantické:

převzít společenský mechanismus včetně ekonomiky z minulého období a zabránit jeho

rozvratu. Následně vybudovat na tomto uhájeném dědictví společenský mechanismus a

ekonomiku nového státu, včetně měny, peněžního trhu a institucí hospodářské politiky.

Současně řešit sociální a např. zdravotní důsledky válečného strádání předchozích let na

široké vrstvy. Dále transformovat ekonomiku válečnou na ekonomiku mírovou. Zároveň pro

nové podmínky ve státě budovat normy politické kultury a uvádět je mj. do parlamentní

dennodenní praxe, ale také kultivovat žurnalistiku, vyvracet oprávněnost politických

experimentů zejména krajně levicového typu atd.

Je možné namítnout, že hospodářsko-politické pasáže programových prohlášení

jednotlivých československých vlád ve sledovaném období jsou pro úvahy o hospodářské

politice nového státu pramenem informačně mělkým, že by dále bylo třeba minimálně srovnat

tímto způsobem projevené záměry exekutivních sborů s jejich následujícími počiny a kroky

směrem k realizaci těchto záměrů a autor předložené práce bude jednoznačně souhlasit. Stejně

tak by bylo pro pochopení vzniku a charakteru hospodářské politiky první Československé

republiky vhodné zpracovat systematicky fiskální politiku státu ve zvoleném období alespoň

na úrovni analýz návrhů státních rozpočtů a dodatků k nim ve srovnání se státními

závěrečnými účty. V neposlední řadě by si nový úhel pohledu zasloužila také analýza měnové

politiky daných Československých vlád. Fiskální a do 1. dubna 1926 i měnová politika v naší

republice totiž byly součástí vládní hospodářské politiky. Jak už bylo ale výše poznamenáno,

výzkum dějin hospodářské politiky meziválečné Československé republiky je zatím na

začátku a i pro autora této práce zůstává výzvou.
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