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Regulace bankovnictví a záměry hospodářské politiky v Československu do roku 1924

Právní rámec, v němž se uskutečňuje podnikání, byl a je bezesporu hoden rozsáhlých podrobných

výzkumů. V současnosti se širokém rozsahu stal tento výzkum vlastně i základem jednoho z

názorových proudů ekonomie, a to proud nazývaného Nová institucionální ekonomie.

V tomto kontextu je nutno vnímat předkládanou práci jako jeden z příspěvků do nynější diskuse

nejev v rámci hospodářských ději, ale v rámci ekonomie jako teoretické disciplíny.

Tématem předkládané práce jsou jednak reakce československé vlády v letech 1923 až 1924 na

nastalé potíže bankovnictví a jednak záměry české politické reprezentace (v roce 1918) a

československých vlád (v letech 1918 až 1925) vůči hospodářství a jeho regulaci, resp. směřování

státní hospodářské politiky.

Práce je rozdělena do čtyř ucelených textových částí: Úvodu, části pojednávající o

československém bankovnictví a jeho regulaci, části zabývající se hospodářsko-politickými záměry

československých vlád v období od roku 1918 do roku 1924 a závěru, přičemž pátou částí je

seznam použitých pramenů a literatury.

V Úvodu autor nejprve nastiňuje důvody svého výzkumu a připomíná jeho aktuální konotace, tj.

provázanost s nedávnými bankovními krizemi a následně stručně přibližuje hospodářský vývoj

střední Evropy na počátku 20. let 20. století. V této části je také podán stručný přehled pramenů

vydaných a nevydaných a zásadní literatury, s nimiž autor pracoval. V této souvislosti si dovoluje

recenzent upozornit, že stenografické protokoly je vhodnější řadit spíše k pramenům vydaným.

Druhou část je možno považovat za stěžejní. Nejprve je v ní popsán vývoj československých

komerčních bank přibližně od poloviny 19. století do roku 1923, přičemž nejvíce pozornosti věnuje

autor logicky letům 1918 až 1923. V druhém oddíle této části zaujmou autorova zjištění, že už a jaře

1923 se rozhodlo ministerstvo financí legislativně řešit nastalou situaci v bankovním sektoru a že

inspirací k některým z připravovaných norem byly zákony Německé říše z poloviny 90. let 19.

století. Nabízí se v této souvislosti totiž možnosti dalšího výzkumu v oblasti ekonomie, potažmo

hospodářských dějin, a to nakolik má kapitálová a hospodářská síla říšskoněmeckých bank, patrná

ve střední a jihovýchodní Evropě po roce 1900, spojitost s normami regulujícími bankovní

podnikání v Německu od poloviny 90. let 19. století. Zřejmě omylem zde autor v textu na s. 14 u

fondu Předsednictvo ministerské rady použil výraz archiv. Zajímavou a z hlediska dějin správy a

legislativních procesů velmi přínosnou skutečností je autorovo zjištění, že norma byla připravovaná

jako souborná ministerstvem financí už v roce 1923, ale předložena parlamentu byla v roce 1924 v

podobě několika zákonů. Přínosné je rovněž autorovo upozornění na to, že ministerstvo financí

muselo na jedné straně zajistit, aby banky, které se dostaly do potíží svým případným pádem,

nerozkolísaly celý bankovní sektor a na druhé straně, aby je ono zajištění přes pojišťování vkladů

nevedlo banky a ostatní úvěrové instituce k riskantnímu počínání. S takřka stejnými názory na to,

co pojišťování vkladů přinese, se setkáváme totiž v ekonomické publicistice i odborných pracích i

dnes. Obdobně přínosné je autorova analýza motivů vedoucích k regulaci přijímání vkladů. Popis a

analýza připomínek jednotlivých ministerstev a úřadů pěkně ukazuje, jak na přijímaných normách

byly tyto instituce zainteresovány a jako odborně zaměřený a vyškolený personál v nich působil. Za

drobné opomenutí je ovšem možno nutné považovat, že není jmenovitě uvedeno, jak který ministr o

předlohách hlasoval a celkové vyznění této části poněkud narušuje i to, že není výslovně uvedeno,

od kdy, v jaké podobě a vlastně i které zákony, jejichž předlohy byly autorem analyzovány, platily.

Třetí část je ke stěžejní části druhé komplementární, ale velmi přínosnou právě doplněním. Jsou v ní

naštěstí, protože její název je mírně zavádějící, zkoumány nikoli záměry vlád, ale vlastně oficiálně

představené záměry českých a československých politických předáků v hospodářsko-politické

oblasti. Nejprve totiž autor analyzoval národním výborem připravovaný hospodářský zákon a

posléze se věnoval rozboru vládních prohlášení. Z autorova zkoumání vyplývá, že vlastně žádná z

vlád, nemluvě již o národním výboru, se nevěnovala řešení bankovní krize. A to včetně první vlády

Antonína Švehly, jejíž hospodářsko-politický program hodnotí autor oprávněně jako

nejpropracovanější. Naskýtá se tak obecnější otázka, zda jsou vlády – a odborníci – s to odhadnout

vždy a s dostatečným předstihem blížící se hospodářské potíže, jejich míru a příčiny. V případě

Československa v letech 1918 až 1924 tomu tak podle autorových zjištění zřejmě nijak často

nebylo.

Nelze však zcela souhlasit s autorovým tvrzením na s. 83, že v roce 1918 a 1919 bylo důvodem

toho, že Jaroslav Preiss se nestal ministrem financí pro jeho nezastupitelnost při převodu velkých

průmyslových koncernů z Vídně do Prahy, protože legislativní rámec pro nostrifikace byl dotvořen

v roce 1921 a ona samotná trvala mnohem déle – až do druhé poloviny 20. let. Hovořit o

zahraničním obchodu země v na s. 106 kontextu programového prohlášení druhé vlády Vlastimila

Tusara, dále na s. 115 v případě úřednické vlády Jana Černého a nástupu Aloise Rašína do funkce

ministra financí a rovněž na s. 119 v případě první vlády Antonína Švehly a státního rozpočtu je

poněkud zavádějící, protože se obé týkalo jednoznačně státu jako celku, nikoli v této době

přežívajících zemí. Oboje ovšem zásadně nenarušuje a nezpochybňuje autorovy celkové závěry.

Z hlediska stylistického je patrné, že autor pracoval s vydanými, a především zřejmě nevydanými,

prameny tak intenzivně, že v některých pasážích ovlivnily autorem používané výrazivo. Rovněž se

autor nevyvaroval některých gramatických a pravopisných chyb, z nichž je nutné uvést jako pars

pro toto na s. 26 použitý výraz osmy denní.

Za jisté opomenutí lze považovat, že v odkazech č. 205 až 222 a v seznamu použitých pramenů

nebylo vysvětleno, proč autorovo odkazování na fond Předsednictvo ministerské rady jako fond

uložený v Státním ústředním archiv (SÚA) je v zásadě přijatelné, ačkoliv tento fond se nyní nachází

Národním archivu. V případě zpřístupnění textu jeho publikací širší veřejnosti doporučuji v

poznámkách upozornit právě na skutečnost, že Národní archiv je nástupcem Státního ústředního

archivu a že zkoumané fondy v něm byly kdysi uložené.

Rigorózní práci celkově

doporučuji k obhajobě.
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